
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возобновлении производства по делу № 06-10.1/60-2015

02 декабря 2015 года г. Омск

Председатель Комиссии Омского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе, заместитель руководителя
Омского УФАС России, <…>, рассмотрев материалы дела № 06-10.1/60-2015 по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
возбужденное по факту распространения рекламы риэлторских услуг
некоммерческим партнерством «Саморегулируемая организация «Содействие
развитию сферы риэлторской деятельности «Профессиональные риэлторы
Омской области» (далее – НП СРО «Профессиональные риэлторы Омской
области») (ИНН 5505046486, юридический адрес: 644020, г. Омск, ул. Серова, 26),
содержащей признаки нарушения требований части 7 статьи 5 Федерального
закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Федеральный закон «О
рекламе),

УСТАНОВИЛА:

1. Определением от 27 июля 2015 года Омским УФАС России по заявлению гр. <…>
было возбуждено дело № 06-10.1/60-2015 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе в отношении НП СРО
«Профессиональные риэлторы Омской области» по факту распространения
07.06.2015 в эфире телеканала «Звезда» рекламы «Внимание!!! Риэлторская
деятельность сертифицируется. Спрашивайте своего риэлтора сертификат СРО.
Саморегулируемая организация «Профессиональные риэлторы Омской области».
Список агентств и объектов в журнале «Недвижимость» и на omskrielt.com», которая
могла содержать признаки нарушения требований части 7 статьи 5 Федерального
закона «О рекламе».

2.  В ходе подготовки к рассмотрению дела НП СРО «Профессиональные риэлторы
Омской области» были представлены письменные пояснения, из которых следует,
что «…Мы обращаем внимание наших клиентов, что есть такое понятие как
«сертификация», подразумевая наличие в городе фирм и специалистов,
являющихся членами НП «СРО «Профессиональные риэлторы Омской области», в
соблюдении Стандартов которыми мы можем быть уверена. В рекламе
отсутствует текст «обязательная сертификация», что указывает на то, что другие
агентства также могут и работают на Омском рынке, оказывая риэлторские
услуги…».

Кроме того, НП СРО «Профессиональные риэлторы Омской области» было
представлено заключение специалиста – кандидата филологических наук,
заместителя декана филологического факультета ОмГПУ <…> от 17.08.2015 в
котором, в частности указано, что «Анализируемый текст представляет собой
сообщение рекламного характера, направленного на побуждение адресата
воспользоваться услугами агентств, входящих в саморегулируемую организацию
«Профессиональные риэлторы Омской области» и имеющих соответствующий
сертификат этой организации, поскольку риэлтерская деятельность может быть
сертифицирована….».   



Учитывая пояснения НП СРО «Профессиональные риэлторы Омской области», 
заключение специалиста – кандидата филологических наук, заместителя декана
филологического факультета ОмГПУ <…>, Комиссией Омского УФАС России был
сделан вывод о необходимости получения дополнительной информации
(заключений специалистов), которые могут иметь существенное значение для
полного и объективного рассмотрения дела.

3. В адрес ФГБОУ ВПО «ОмГПУ» и ФГБОУ ВПО «Омский государственный
университет им. Ф.М. Достоевского» были направлены запросы о проведении
лингвистических исследований рассматриваемой рекламы, необходимых для
полного и всестороннего рассмотрения дела № 06-10.1/60-2015.

ФГБОУ ВПО «ОмГПУ» и ФГБОУ ВПО «Омский государственный университет им. Ф.М.
Достоевского» представлены (вх. № 9157 от 05.10.2015 и № 11087 от 01.12.2015)
лингвистические заключения специалистов указанных университетов по вопросам,
изложенным в запросах Омского УФАС России.

В соответствии с пунктом 35 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия Омского УФАС России

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Производство по делу № 06-10.1/60-2015 возобновить.

2. Назначить дело № 06-10.1/60-2015 к рассмотрению  на 09 декабря 2015 года в
16:00 часов по адресу: г. Омск, пр. К. Маркса, 12 А, к. 102.

3. Явка представителя лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе – НП «СРО «Профессиональные риэлторы
Омской области» с надлежаще оформленными полномочиями и с документами,
удостоверяющими личность, для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна. 


